МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОЛЬГИНСКИЙ ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

ПРИКАЗ

08.10.2025                                         пгт Ольга                                                 № 64

Об утверждении программы
нулевого травматизма

В целях совершенствования работы по улучшению условий и охраны труда, профилактике производственного травматизма, предотвращения несчастных случаев, профессиональных заболеваний, руководствуясь Уставом МБУДО «Ольгинский ЦДТ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу нулевого травматизма в муниципальном учреждении дополнительного образования «Ольгинский центр детского творчества» на 2025-2027гг. (приложение 1).
2. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУДО «Ольгинский ЦДТ»                                                  К.А.Луцай

Приложение 1

	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Совета трудового коллектива

	УТВЕРЖДЕНО
Приказом  директора
МБУДО «Ольгинский ЦДТ»
От ________ № __
________________/__________/

ПРОГРАММА
нулевого травматизма
в муниципальном учреждении
дополнительного образования
«Ольгинский центр детского творчества»
на 2025-2027гг.

I. Общие положения
1.1. Настоящая программа нулевого травматизма (далее –Программа) разработана в соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации.
1.2. Программа устанавливает общие организационно-технические мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности.
II. Цели Программы
2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте.
2.2. Предотвращение несчастных случаев в учреждении.
III. Задачи Программы
3.1. Снижение рисков несчастных случаев в учреждении.
3.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.
3.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства государственным нормативным требованиям по охране труда.
IV. Принципы Программы
4.1. Приоритет жизни работника и его здоровья.
4.2. Ответственность руководителя и каждого работника за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.
4.3. Учет мнения работников при разработке и реализации эффективных мероприятий по обеспечению безопасных условий и охраны труда.
4.4. Проведение регулярных аудитов безопасности.
4.5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам охраны труда.
4.6. Внедрение современных достижений науки в области охраны труда, программного обеспечения, современных средств индивидуальной и коллективной защиты, замене устаревшего оборудования.
V. Основные направления Программы
5.1. Обеспечение безопасности работника на рабочем месте.
5.2. Использование механизма частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет средств страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
5.3. Проведение специальной оценки условий труда.
5.4. Приобретение и выдача сертифицированной специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств в соответствии с установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением.
5.5. Проведение «дней охраны труда», совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам охраны труда.
5.6. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, проведение инструктажа по охране труда.
5.7. Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты.
5.8. Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников.
5.9. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья, о полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.
5.10. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда для работников.
5.11. Проведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений по приведению условий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.

Приложение к программе
«нулевого травматизма»
МБУДО «Ольгинский ЦДТ» на 2025-2027гг

	№ п/п
	Наименование
 мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный
Исполнитель

	Объем финансирования
мероприятий, руб.
	Примечание

	2025
	2026
	2027

	1
	Анализ и систематизация информации о состоянии условий и охраны труда в организации
	Раз в полугодие
	Директор
	0
	0
	0

	2
	Обеспечение наличия комплекта нормативных правовых актов, в том числе локальных, содержащих требования охраны труда в соответствии со спецификой деятельности
	Ежегодно
	Директор

	0
	0
	0

	3
	Оценка актуальности имеющихся НПА по охране труда
	Ежегодно
	Директор
	0
	0
	0

	4
	Организация совещаний по охране труда
в целях организации совместных действий работодателя и работников по обеспечению требований охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний
	Раз в полгода
	Директор
Председатель совета трудового коллектива
	0
	0
	0

	5
	Осуществление контроля за соблюдением работниками требований охраны труда
	Раз в квартал
	Директор
	0
	0
	0

	6
	Пересмотр и актуализация должностных инструкций в целях распределения функций и обязанностей по охране труда
	Ежегодно
	Директор

	0
	0
	0

	7
	Проведение проверок условий и охраны труда на рабочих местах
	Раз в квартал
	Директор
	0
	0
	0

	8
	Обновление уголка по охране труда
	Ежегодно
	Директор
	0
	0
	0

	9
	Обучение по охране труда
	Ежегодно
	Директор
	0
	0
	0

	10
	Проведение вводного инструктажа
	При поступлении на работу
	Директор
	0
	0
	0

	11
	Проведение первичного инструктажа на рабочем месте
	При поступлении на работу
	Директор
	0
	0
	0

	12
	Проведение внепланового инструктажа
	По мере необходимости
	Директор
	0
	0
	0

	13
	Обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты
	По мере необходимости
	Директор

	0
	7,0
	7,0
	При достаточности финансирования

	14
	Проведение дней охраны труда, разъяснительных работ и пропаганды по охране труда с использованием стендов, уголков по охране труда, видеофильмов
	Раз в квартал
	Директор
Педагоги дополнительного образования
	0
	0
	0

	15
	Проведение специальной оценки условий труда:
	Раз в три года
	Директор

	0
	27,0
	36,0

	16
	Приведение уровней естественного и искусственного освещения на рабочих местах в соответствии с действующими нормами
	По мере необходимости
	Директор
Рабочий по комплексному обслуживанию и содержанию зданий

	0
	1,0
	1,0

	17
	Обеспечение содержания помещений в соответствии с требованиями охраны труда
	Постоянно
	Директор

	0
	0
	0

	18
	Разработка мероприятий, направленных на снижение количества микротравм и предотвращение более тяжелых случаев
	Ежегодно
	Директор

	0
	0
	0

	19
	Совершенствование системы управления охраны труда
	Ежегодно
	Директор

	0
	0
	0

	20
	Реализация мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта в трудовых коллективах, сохранение здоровья
	Ежегодно
	Директор

	0
	0
	0

	21
	Организация обучения руководителя в объеме должностных обязанностей в аккредитованных обучающих организациях
	Не реже одного раза в 3 года.
	Директор
	0
	0
	6,0

	22
	Обучение работников оказанию первой помощи.
	Не реже одного раза в 3 года
	Директор
	0
	10,0
	0

	ИТОГО:
	0
	45,0
	50,0

[bookmark: _GoBack]